
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO VII– Nº 2090– PARNAMIRIM, RN, 01 DE JULHO DE 2016

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

R$ 0,50

PORTARIA Nº. 0562, DE 30 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos incisos
I, VI e XIV do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar MARIZETE PAULINO DE MEDEIROS AMOR-
IM, de exercer o cargo em comissão de Secretária Adjunta da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC, a partir de
30 de junho de 2016.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANT OS
Prefeito

PORTARIA Nº 0563, DE 30 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de conformi-
dade com o que preceitua a Lei Municipal Nº 1.385/2008, 

RESOLVE: 

1º. Designar os novos membros abaixo relacionados para com-
por o Conselho Municipal do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DAEDUCAÇÃO -
FUNDEB de Parnamirim/RN, Biênio 2016/2018:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICI-
PAL:

·Administração Pública
Titular: Mara Tatyane Germano da Câmara Fonseca;
Suplente: Thallyta Karenina de Aquino Silva.
· Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Titular: Rosimar de Carvalho Antônio Moreira;
Suplente: Francisca Lopes Santiago Costa.

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAEDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL:

Titular: Sadraque Micael Alves de Carvalho;
Suplente: Nathalia Oliveira de Barros.

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS
BÁSICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS:

Titular: Evando Alves de Oliveira;
Suplente: Luiz Antônio Norberto.

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS MU-
NICIPAIS:

Titular: Maria Vilma Leão;
Suplente: Suzana Carla Cardozo.

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA
EDUCAÇÃO BÁSICAPÚBLICA:

Titular: Joabio França da Cruz;
Suplente: João Mendes da Silva;
Titular: Liliane Alvares Dantas;
Suplente: Silvania Maria dos Santos.

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAEDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL:

Titular: Janicleson Rodrigues Vieira;
Suplente: Luiz Antônio Ferreira Vieira;
Titular: Ângela Cavalcante da Costa Felipe (UMES);
Suplente: Francisco Clezimar de Oliveira Júnior (UMES).

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA:

Titular: Luciene Ferreira de Paiva;
Suplente: João Maria da Silva.

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR DE DI-
REITOS DACRIANÇA E DO ADOLESCENTE:

Titular: Rozicleide Gomes de Pontes;
Suplente: Lucineide Paulino Paiva.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 

MAURÍCIO MARQUES DOS SANT OS
Prefeito

PORTARIA Nº 0564, DE 30 DE JUNHO DE 2016.

O Prefeito Municipal de Parnamirim, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº. 022 de 28
de fevereiro de 2007 e nº. 030, de junho de 2009, Lei orgânica do
Município, art. 73, XII

RESOLVE:

Art. 1º. – Destituir VANDILMA MARIA DE OLIVEIRA, Mat.
5913, de exercer as atividades de Articuladora Municipal do SELO
UNICEF, atividades referentes à Edição 2013-2016.

Art. 2°. Designar ANDERSON QUIRINO OLIVEIRADE LI-
MA, Mat. 10776, para exercer as atividades supracitadas no Art. 1º.

Art. 3º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANT OS
Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 20162 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº. 0565, DE 01 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no
uso das atribuições legais e de conformidade ao disposto nos incisos
I, VI e XIV do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de
Parnamirim,

RESOLVE: 

1º. Exonerar, a pedido, SILVIO DOS GUIMARÃES TEIXEIRA
DE MENEZES, de exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Relacionamento com a Imprensa, na Assessoria de Comunicação
Social, lotado no Gabinete Civil – GACIV, a partir de 01 de julho
de 2016.

2º. Publique-se. Cumpra-se.

MAURÍCIO MARQUES DOS SANT OS
Prefeito

PORTARIA Nº 523/2016, 27 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito, por motivo de duplicidade, a Portaria de nº
456/2016 de 24 de maio de 2016, que exonerou a servidora Thauana
dos Santos Silva, matrícula nº 12827, Técnica em Enfermagem, do
quadro desta municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos retroativos a 06/05/2016. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

Portaria nº 524/2016, 28 de Junho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, a licença sem remuneração concedida a-
través da portaria nº 106/2016, da servidora, MARISTELAARAÚJO
DA SILVA, matricula Nº 1014, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir
de 01/07/2016, com amparo legal nos artigos 124, da Lei nº 140/69,
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.   

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 525/2016, 28 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora FRAN-
CISCAGOMES DASILVA, matricula Nº 940, ocupante do cargo

de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, pelo período de 01/07/2016 a 27/12/2016, referente ao quin-
quênio de 01/05/1989 a 01/05/1999, com amparo nos artigos 124 e
125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 526/2016, 28 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, a licença sem remuneração concedida através
da portaria nº 967/2014, da servidora, SILVIA SOLANGE GOMES,
matricula Nº 20347, ocupante do cargo de Agente Comunitário de
Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,  a partir de 01/07/2016,
com amparo legal nos artigos 124, da Lei nº 140/69, o Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Parnamirim.   

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 527/2016, 28 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor JOSÉ
NÉLIO MOURADOS SANTOS, matricula Nº 1627, ocupante do
cargo de Escriturário, lotado na Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, pelo período de 01/07/2016 a 28/09/2016, referente ao
quinquênio de 19/06/1991 a 19/06/1996, com amparo nos artigos
124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 528/2016, 28 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora ARUZA
DE SÁ LEITÃO BARRETO CUNHA, matricula Nº 4298, ocupante
do cargo de Professora Classe P2, lotada na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, pelo período de 01/07/2016 a 28/09/2016,
referente ao quinquênio de 08/02/2010 a 08/02/2015, com amparo
nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 529/2016, 28 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PORTARIAS
SEARH



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 3

DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor OR-
LANDO GALVÃO, matricula Nº 387, ocupante do cargo de
Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Transito e Transportes,
pelo período de 01/07/2016 a 27/12/2016, referente ao quinquênio
de 01/03/1984 a 01/03/1994, com amparo nos artigos 124 e 125 da
Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 530/2016, 28 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora JOSINEI-
DE FERNANDES CORREIA, matricula Nº 416, ocupante do car-
go de Atendente de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, pelo período de 01/07/2016 a 28/09/2016, referente ao
quinquênio de 01/08/2009 a 01/08/2014, com amparo nos artigos
124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 531/2016, 28 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora FRAN-
CISCADE FÁTIMA PESSOA, matricula Nº 738, ocupante do
cargo de Auxiliar de serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal
de Limpeza Urbana, pelo período de 01/07/2016 a 27/12/2016, ref-
erente ao quinquênio de 04/05/1997 a 04/05/2007, com amparo
nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 532/2016, 28 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor
HERONIDES GOMES DASILVA, matricula Nº 1284, ocupante
do cargo de Operador de Maquinas, lotado na Secretaria Municipal
de Limpeza Urbana, pelo período de 01/07/2016 a 27/12/2016, ref-
erente ao quinquênio de 01/10/1999 a 01/10/2009, com amparo
nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores

Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 533/2016, 28 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, a licença sem remuneração concedida a-
través da portaria nº 144/2016, da servidora, LIANABATISTA
MARINHO, matricula Nº 9081, ocupante do cargo de Médica
Pediatra, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de
01/07/2016, com amparo legal nos artigos 124, da Lei nº 140/69, o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.   

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 543/2016, 01 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Eleitoral Remunerada, ao servidor Naur
Ferreira da Silva, matrícula nº 4547, servidor cedido ao Quadro des-
ta Municipalidade, lotado na Secretaria Municipal de Obras Publicas
e Saneamento, com efeitos a partir de 01/07/2016, devendo retornar
ao trabalho em 03/10/2016.

A referida Licença encontra amparo legal no Artigo 1°, inciso
II, alínea “L”, da Lei Complementar n° 64 de 18 de maio de 1990.  

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 544/2016, 01 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Eleitoral Remunerada, a servidora Vandilma
Maria de Oliveira, matrícula nº 5913, servidora cedida ao Quadro
desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 01/07/2016, devendo retornar ao
trabalho em 03/10/2016.

A referida Licença encontra amparo legal no Artigo 1°, inciso
II, alínea “L”, da Lei Complementar n° 64 de 18 de maio de 1990.  

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 545/2016, 01 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 20164 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Conceder, Licença Eleitoral Remunerada, a servidora Ana
Michele de Farias Cabral, matrícula nº 4589, Técnica em
Saneamento, pertencente ao Quadro desta Municipalidade, lotada
no Gabinete Civil, com efeitos a partir de 01/07/2016, devendo re-
tornar ao trabalho em 03/10/2016.

A referida Licença encontra amparo legal no Artigo 1°, inciso
II, alínea “L”, da Lei Complementar n° 64 de 18 de maio de 1990.  

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 546/2016, 01 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Eleitoral Remunerada, a servidora Amanda
Patricia Costa Melo, matrícula nº 13367, Conselheira Tutelar, per-
tencente ao Quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria
Municipal de Assistência Social, com efeitos a partir de 01/07/2016,
devendo retornar ao trabalho em 03/10/2016.

A referida Licença encontra amparo legal no Artigo 1°, inciso
II, alínea “L”, da Lei Complementar n° 64 de 18 de maio de 1990.  

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 547/2016, 01 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Eleitoral Remunerada, ao servidor Ricardo
Freire Rodrigues Costa, matrícula nº 11447, Conselheiro Tutelar,
pertencente ao Quadro desta Municipalidade, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social, com efeitos a partir de 01/07/2016,
devendo retornar ao trabalho em 03/10/2016.

A referida Licença encontra amparo legal no Artigo 1°, inciso
II, alínea “L”, da Lei Complementar n° 64 de 18 de maio de 1990.  

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

AVISOS
CONGE



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 5



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 20166 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 7



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 20168 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 9



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 201610 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 11



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 201612 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 13



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 01 DE JULHO DE 201614 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

JUSTIFICATIVA

De acordo com o art.103,§2º da Lei Complementar nº030/2009, de 1 2 de maio de 2009, informo para os devidos fins que não houve publicação na data

de 30/06/20 16.


